ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

EDITAL Nº369, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025
PSS 021/2025

Prorroga as inscrições e altera o
cronograma  do Processo
Seletivo Simplificado para a
seleção de formadores(as)
municipais do Pro-LEEI da rede
de ensino de Maquiné.

LUCIANO DE ALMEIDA ALVES, Prefeito Municipal de Maquiné, no uso

de suas atribuições legais, através da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e
Cultura, TORNA PÚBLICO a prorrogação e aletração do cronograma para a seleção
de formadores(as) municipais do Pro-LEEI da Rede de Ensino de Maquiné/RS, no
âmbito do Compromisso Nacional Criança Alfabetizada – CNCA, do Ministério da
Educação, conforme previsto na Lei 11.273/2006, a Resolução nº 10/2025, e o
Caderno de Orientações da Região Sul do Pro-LEEI 25/26, e demais legislações
vigentes, processo administrativo n° PRO13776/2025.

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

AÇÃO PERÍODO

Inscrições De 07 até 16 de outubro

de 2025.

Análise do formulário de inscrição e atribuição de pontos
aos candidatos(as)

20  de outubro de 2025

Divulgação do resultado 21  de outubro de 2025

Apresentação de recursos 22 de outubro de 2025

Análise dos recursos 23 de outubro de 2025

Divulgação do resultado final 27 de outubro de 2025

Maquiné, 15 de outubro de 2025.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

 Luciano de Almeida Alves

Prefeito Municipal

                        Edgar Richard Monteiro Alves
             Secretário Municipal de Administração,
          Modernização, Planejamento e Segurança